[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
CNPJ: 97.228.126/0001-50

DECRETO Nº 4.259/2016.

Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais).

	Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei nº 1.988 de 27/11/2015,
DECRETA:
	Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 300.000,00 na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Fonte Rec.
	Valor

	02.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 2.000,00

	02.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 4.782,00

	02.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	1
	R$ 250,00

	02.01.08.243.209.2.049
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 300,00

	02.02.04.124.110.2.103
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 2.700,00

	03.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 500,00

	03.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 2.800,00

	03.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 300,00

	03.01.20.608.190.2.156
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 505,00

	04.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 4.018,00

	04.03.04.122.110.2.022
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 3.500,00

	04.03.04.128.110.2.042
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	05.01.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 675,00

	05.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 500,00

	05.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 3.660,00

	05.04.04.122.110.2.022
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 34.000,00

	05.04.04.122.110.2.022
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTIT. TRABALHISTAS
	1
	R$ 15.186,00

	05.05.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 700,00

	05.05.04.122.110.2.022
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 2.500,00

	06.01.12.361.203.2.080
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	31
	R$ 7.000,00

	06.01.12.361.206.2.109
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	31
	R$ 4.918,08

	06.02.12.361.206.2.015
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	20
	R$ 22.000,00

	06.02.12.361.206.2.015
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	20
	R$ 7.500,00

	06.03.12.361.203.2.107
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 500,00

	06.03.12.361.203.2.169
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	06.04.27.812.217.2.020
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 500,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	4520
	R$ 28.584,25

	07.02.10.305.213.1.027
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	4710
	R$ 14.400,00

	07.03.10.301.211.2.154
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	40
	R$ 27.000,00

	07.03.10.301.212.1.061
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	40
	R$ 39.156,67

	07.03.10.301.212.2.180
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	40
	R$ 5.000,00

	07.03.10.301.212.2.180
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	40
	R$ 118,00

	07.03.10.301.212.2.181
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	40
	R$ 3.000,00

	07.04.10.302.214.2.044
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	40
	R$ 36.300,00

	07.04.10.302.214.2.185
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTIT. TRABALHISTAS
	40
	R$ 11.705,00

	07.06.09.272.209.2.054
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1136
	R$ 3.000,00

	08.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 5.000,00

	08.02.26.782.160.2.128
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 4.442,00

Total: R$ 300.000,00

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4.320/64 – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):

	Programa de Trabalho
	Categoria Econômica
	Descrição Categoria
	Fonte Rec.
	Valor

	02.01.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 49.863,67

	03.01.04.122.110.1.002
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 505,00

	03.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 500,00

	03.01.04.128.110.2.042
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	03.01.20.605.180.2.152
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 1.000,00

	03.01.20.608.190.2.156
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 1.500,00

	03.01.23.691.0002.2.199
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 100,00

	04.01.04.122.110.1.022
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1
	R$ 3.000,00

	04.01.04.122.110.2.007
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 18,00

	04.01.04.122.110.2.104
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 500,00

	04.01.04.122.110.2.210
	3.3.90.93.02.00.00
	RESTITUIÇÕES
	1
	R$ 250,00

	04.01.04.122.110.2.210
	3.3.90.93.05.00.00
	INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE – P. CIVIL
	1
	R$ 250,00

	04.01.04.126.110.1.159
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 1.000,00

	04.01.04.128.110.2.143
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 1.000,00

	04.01.09.271.110.2.022
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 1.000,00

	04.03.04.122.110.2.004
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	1
	R$ 500,00

	04.03.04.122.110.2.027
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	05.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 480,00

	05.01.04.122.110.2.005
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	1
	R$ 100,00

	05.01.04.122.110.2.123
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	1
	R$ 200,00

	05.01.04.122.110.2.123
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	1
	R$ 200,00

	05.01.04.128.110.2.146
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 1.500,00

	05.01.04.129.110.2.102
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 680,00

	05.01.28.845.0000.2.075
	3.3.20.93.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTIT.
	1
	R$ 500,00

	05.01.28.845.0000.2.075
	3.3.30.93.00.00.00
	INDENIZAÇÕES E RESTIT.
	1
	R$ 500,00

	05.01.28.846.0000.2.105
	9.9.99.99.99.00.00
	RESERVA DE CONTING. E RESERVA DO RPPS
	1
	R$ 39.186,00

	05.02.04.122.110.2.022
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 10.000,00

	05.02.09.272.110.2.022
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 2.000,00

	05.05.04.122.110.2.005
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	1
	R$ 700,00

	05.05.04.122.110.2.032
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	1
	R$ 500,00

	06.01.12.365.203.2.081
	3.1.90.08.00.00.00
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSIST DO SERVIDOR E DO MILITAR
	31
	R$ 2.000,00

	06.01.12.365.203.2.081
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	31
	R$ 4.918,08

	06.01.12.365.203.2.081
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	31
	R$ 5.000,00

	06.02.12.361.203.1.015
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	20
	R$ 14.000,00

	06.02.12.361.203.1.018
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	20
	R$ 9.540,00

	06.02.12.361.203.2.016
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	20
	R$ 5.960,00

	06.03.12.364.206.1.118
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	1
	R$ 500,00

	06.03.12.364.206.2.111
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 500,00

	06.04.27.812.217.2.196
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	1
	R$ 500,00

	07.02.10.301.212.1.061
	4.4.90.52.00.00.00
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	4520
	R$ 900,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	4520
	R$ 500,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	4520
	R$ 1.000,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZ. E RESTIT. TRABAL
	4520
	R$ 100,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	4520
	R$ 9.000,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	4520
	R$ 884,25

	07.02.10.301.212.2.033
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4520
	R$ 12.000,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.3.90.33.00.00.00
	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
	4520
	R$ 100,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	4520
	R$ 600,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	4520
	R$ 2.500,00

	07.02.10.301.212.2.033
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	4520
	R$ 1.000,00

	07.02.10.305.213.2.110
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	4710
	R$ 2.977,00

	07.02.10.305.213.2.110
	3.1.90.16.00.00.00
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	4710
	R$ 291,05

	07.02.10.305.213.2.110
	3.1.90.94.00.00.00
	INDENIZ. E RESTIT. TRABAL
	4710
	R$ 100,00

	07.02.10.305.213.2.110
	3.1.91.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	4710
	R$ 520,00

	07.02.10.305.213.2.110
	3.3.90.14.00.00.00
	DIÁRIAS - CIVIL
	4710
	R$ 200,00

	07.02.10.305.213.2.110
	3.3.90.30.00.00.00
	MATERIAL DE CONSUMO
	4710
	R$ 4.615,00

	07.02.10.305.213.2.110
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	4710
	R$ 100,00

	07.02.10.305.213.2.110
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	4710
	R$ 5.596,95

	07.03.10.301.211.2.043
	3.3.90.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	40
	R$ 7.000,00

	07.03.10.301.212.2.134
	3.3.93.39.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA
	40
	R$ 44.205,00

	07.03.10.301.212.2.135
	3.1.90.04.00.00.00
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	40
	R$ 25.800,00

	07.03.10.301.212.2.180
	3.3.90.36.00.00.00
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
	40
	R$ 6.000,00

	07.04.10.302.214.2.186
	3.3.90.46.00.00.00
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO
	40
	R$ 118,00

	07.06.08.244.209.1.090
	4.4.90.51.00.00.00
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	1136
	R$ 3.000,00

	08.01.04.122.110.2.022
	3.1.90.11.00.00.00
	VENCIMENTOS E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL
	1
	R$ 5.000,00

	08.01.09.271.110.2.022
	3.1.90.13.00.00.00
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	1
	R$ 4.442,00

Total: R$ 300.000,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro,
18 de Maio de 2016.

                                                                                    Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                       Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

[bookmark: _GoBack]Niura de Jesus Mendes Oliveira
Secretária Municipal da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222
FONE: (55)3236-1200 CEP: 97.210-000

image1.png